Course-Banking Subject-General Awareness

Time-07 Minutes
Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains
Published Date- 02nd October 2020
Paper Maker- Sumit Arora

- Q1. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे हाल ही में न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) के अगले अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।
- (a) रॉबर्टी कैम्पोस नेटो
- (b) लेस्त्जा कगयानगो
- (c) उर्जित पटेल
- (d) मार्कोस ट्रायजो
- (e) एलविरा सकीपज़ादोवना नबीउलीना

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q2. उस विमान का नाम बताइए, जिसे हाल ही में भारतीय वायु सेना द्वारा सुलूर वायु सेना स्टेशन में पुनर्जीवित किए गए नंबर 18 स्क्वैड्रन में शामिल किया गया है।
- (a) तेजस एमके -1 एफओसी
- (b) मिग -21
- (c) मिराज 2000
- (d) डसॉल्ट राफेल
- (e) EMB-145

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q3. उस ई-कॉमर्स कंपनी का नाम बताइए, जिसने आम के किसानों को अपनी उपज ऑनलाइन बेचने में सशक्त बनाने के लिए कर्नाटक राज्य आम विभाग और विपणन निगम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- (a) अमेज़न
- (b) स्नैपडील
- (c) पेटीएम मॉल
- (d) शॉपक्लूस
- (e) फ्लिपकार्ट

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. वास्तविक समय के आधार पर NPCI के उत्पादों जैसे FASTag, RuPay, UPI, AePS के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित चैटबॉट का नाम का बताए, जिसे भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम द्वारा लॉन्च किया गया है।

- (a) PAi
- (b) RAi
- (c) UAi
- (d) AAi
- (e) FAi

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. उस संस्थान का नाम बताइए, जिसने ऑटोमोबाइल उद्योग में स्टील और एल्युमिनियम को बदलने और ईंधन दक्षता बढ़ाने के लिए नार्थ टेक्सास यूनिवर्सिटी और यूनाइटेड स्टेट्स आर्मी लैब के मिलकर मैग्नीशियम मिश्र धातु विकसित की है।

- (a) ॥T दिल्ली
- (b) IIT बॉम्बे
- (c) IIT मंडी
- (d) IIT मद्रास
- (e) ॥ गुवाहाटी

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. भारतीय किसानों और लघु और मध्यम उद्यमों (एसएमई) के लिए अनुसार वित्तीय उत्पाद तैयार के लिए मास्टरकार्ड के साथ हाथ मिलाने वाले पेमेंट बैंक का नाम बताइए।

- (a) इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक
- (b) फिनो पेमेंट्स बैंक
- (c) एयरटेल पेमेंट्स बैंक
- (d) पेटीएम पेमेंट्स बैंक
- (e) जियो पेमेंट्स बैंक

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q7. इस लॉकडाउन के दौरान बच्चों के लिए फ्री में ऑनलाइन जारी की गई "The Ickabog" शीर्षक पुस्तक के लेखक का नाम बताइए। जो सत्य और सत्ता के दुरुपयोग की कहानी पर आधारित है।
- (a) डेविड येट्स
- (b) मैथ्यू लुईस
- (c) रिक रिओर्डन
- (d) स्टीफन किंग
- (e) जेके राउलिंग

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. बैंक बोर्ड ब्यूरो (BBB) द्वारा ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी (OIC) के अध्यक्ष और एमडी के रूप में चुने गए व्यक्ति का नाम बताइए।

(a) एन.एस. कन्नन

- (b) एसएन राजेश्वरी
- (c) एम आर कुमार
- (d) विभा पाडलकर
- (e) महेश कुमार शर्मा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q9. उस कंपनी का नाम बताइए, जिसने अपने 2.6 मिलियन शेयरधारकों के राइट्स इश्यू से जुड़े मुद्दों को संबोधित करने के लिए "व्हाट्सएप चैटबॉट" लॉन्च किया है।
- (a) लार्सन एंड दुब्रो लिमिटेड
- (b) टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
- (c) इंफोसिस लिमिटेड
- (d) रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड
- (e) महिंद्रा एंड महिंद्रा लिमिटेड

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q10. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसे NDB के अगले उपाध्यक्ष एवं चीफ रिस्क ऑफिसर के रूप में चुना गया है।
- (a) अनिल किशोरा
- (b) जगदीश भगवती
- (c) कौशिक बस्
- (d) बिबेक देबरॉय
- (e) बिमल जालान

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q11. स्टॉक एक्सचेंज सिक्योरिटीज में निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं हैं?
- (a) डिबेंचर प्रमाणपत्र
- (b) पोर्ट ट्रस्ट दवारा जारी स्मॉल डिबेंचर
- (c) सरकारी वचन पत्र
- (d) रिवर्स रेपो रेट
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q12. 'बैंकिंग' की परिभाषा निम्नलिखित में से किसमें दी गई है?
- (a) परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881
- (b) RBI **अधिनियम**, 1934

- (c) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949
- (d) भारतीय अन्बंध अधिनियम, 1872
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q13. SBI की स्थापना कब ह्ई?
- (a) 1 अप्रैल, 1935
- (b) 31 जुलाई, 1969
- (c) 5 मई, 1955
- (d) 1 जुलाई, 1955
- (e) उपरोक्त में से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q14. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम हवाला के लेनदेन को नियंत्रित करने में उपयोगी है?
- (a) फेमा अधिनियम
- (b) आरबीआई अधिनियम
- (c) डीआईसीजीसी अधिनियम
- (d) बैंकिंग विनियमन अधिनियम
- (e) इनमें से कोई नहीं

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q15. SME शब्द किसके लिए प्रयुक्त हुआ है?
- (a) Small and Micro Enterprises
- (b) Small and Medium Enterprises
- (c) State and Medium Economy
- (d) Small and Medium Economy
- (e) None of the above

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

Sol. Marcos Troyjo has been elected as next President of New Development Bank (NDB).

S2. Ans.(a)

Sol. Tejas Mk-1 FOC aircraft has been inducted by the Indian Air Force into the recently resurrected No 18 Squadron the "Flying Bullets" at Air Force Station Sulur.

S3. Ans.(e)

Sol. Flipkart has signed a MoU with Karnataka State Mango Department and Marketing Corporation, to empower mango farmers to sell their produce online.

S4. Ans.(a)

Sol. An Artificial Intelligence based chatbot "PAi" has been launched by the National Payment Corporation of India to create awareness around NPCI's products such as FASTag, RuPay, UPI, AePS on a real time basis.

S5. Ans.(d)

Sol. IIT Madras along with the University of North Texas and United States Army lab, has developed a magnesium alloy to replace the steel & aluminium in the automobile industry to reduce carbon footprint and increase fuel efficiency.

S6. Ans.(c)

Sol. Airtel Payments Bank has collaborated with Mastercard to create customised financial products for Indian farmers and Small and Medium Enterprises (SMEs).

S7. Ans.(e)

Sol. JK Rowling will release her latest book, "The Ickabog", online for free, for the children during this lockdown period. It is a story about truth and the abuse of power.

S8. Ans.(b)

Sol. SN Rajeswari has been selected as the Chairman and MD of the Oriental Insurance Company (OIC) by Banks Board Bureau (BBB).

S9. Ans.(d)

Sol. Reliance Industries Ltd (RIL) has launched a "WhatsApp chatbot" to address rights issue queries of its 2.6 million shareholders on the offering.

S10. Ans.(a)

Sol. Anil Kishora from India has been elected as next Vice President and Chief Risk Officer of the NDB.

S11. Ans.(d)

Sol. Stock exchange securities do not include Reverse Repo Rate.

S12. Ans.(c)

Sol. The Definition of 'Banking' is given in "Banking Regulation Act, 1949"

S13. Ans.(d)

Sol. On 1 July 1955, the Imperial Bank of India became the State Bank of India.

S14. Ans.(a)

Sol. FEMA acts is useful in controlling HAWALA transactions.

S15. Ans.(b)

Sol. The term SME stand for Small and Medium Enterprises.